
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.11.2022 № 636-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 27.04.2020 № 198-п «О государственных 

образовательных сертификатах на дополнительное 
профессиональное образование государственных 

гражданских служащих Ивановской области»

В соответствии с постановлениями Правительства Российской 
Федерации от 18.05.2019 № 619 «О государственном образовательном 
сертификате на дополнительное профессиональное образование 
государственного гражданского служащего Российской Федерации», 
от 18.05.2019 № 620 «Об утверждении Правил предоставления 
из федерального бюджета грантов в форме субсидий организациям, 
осуществляющим образовательную деятельность, в целях возмещения 
затрат, связанных с обучением федеральных государственных 
гражданских служащих на основании государственных образовательных 
сертификатов на дополнительное профессиональное образование» 
Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 27.04.2020 № 198-п «О государственных образовательных
сертификатах на дополнительное профессиональное образование 
государственных гражданских служащих Ивановской области» 
следующие изменения:

1. Приложение 1 изложить в новой редакции (прилагается).
2. В приложении 2:
2.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Гранты предоставляются образовательным организациям, 

включенным в реестр исполнителей государственной услуги 
по реализации дополнительных профессиональных программ для 
гражданских служащих на основании образовательных сертификатов 
(далее -  реестр образовательных организаций), формирование и ведение 
которого осуществляется соответствующим государственным органом,



выполняющим задачи и функции государственного органа по управлению 
государственной гражданской службой Ивановской области 
(далее -  орган по управлению гражданской службой), и осуществившим 
обучение гражданских служащих на основании образовательных 
сертификатов.».

2.2. Дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:
«7.1. Результатом предоставления гранта является проведение 

обучения гражданских служащих по соответствующей дополнительной 
профессиональной программе (программам).».

2.3. Пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Основанием для заключения соглашения является 

представление образовательной организацией в соответствующий 
государственный орган:

образовательных сертификатов гражданских служащих, успешно 
освоивших соответствующую дополнительную профессиональную
программу, заполненных уполномоченным представителем
образовательной организации;

образовательных сертификатов гражданских служащих, 
не прошедших итоговую аттестацию или получивших на итоговой 
аттестации неудовлетворительные результаты, освоивших часть 
дополнительной профессиональной программы и (или) отчисленных 
из образовательной организации, заполненных уполномоченным 
представителем образовательной организации;

копий удостоверений о повышении квалификации или дипломов 
о профессиональной переподготовке, полученных гражданскими 
служащими, успешно освоившими соответствующую дополнительную 
профессиональную программу;

отчета о проведении обучения гражданских служащих
по соответствующей дополнительной профессиональной программе 
(программам) (далее -  отчет о проведении обучения);

отчета о расходах, источником финансового обеспечения которых 
является грант (далее -  отчет о расходах).

В отношении гражданских служащих, замещающих должности 
государственной гражданской службы Ивановской области 
в территориальных органах Департамента социальной защиты населения 
Ивановской области и аппарате мировых судей Ивановской области, 
основанием для заключения соглашения является представление 
образовательной организацией документов, определенных в абзацах 
втором -  шестом настоящего пункта, соответственно в Департамент 
социальной защиты населения Ивановской области и комитет Ивановской 
области по обеспечению деятельности мировых судей и гражданской 
защиты населения.».

2.4. Дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:
«8.1. Документы, указанные в пункте 8 настоящих Правил, 

образовательная организация представляет в соответствующий



государственный орган в месячный срок после завершения обучения 
гражданских служащих по соответствующей дополнительной 
профессиональной программе.

Отчет о проведении обучения и отчет о расходах представляется 
в соответствующий государственный орган на бумажном и электронном 
носителях по форме, установленной органом по управлению гражданской 
службой.».

2.5. В абзаце седьмом пункта 9 после слов «копий документов» 
дополнить словами «о квалификации».

2.6. В подпункте «м» пункта 14 слова «на проезд до места 
прохождения практики и обратно для обучающихся, проходящих 
практику» заменить словами «на проезд до места прохождения 
практической подготовки и обратно для обучающихся, проходящих такую 
подготовку».

2.7. Дополнить пунктом 13.1 следующего содержания:
«13.1. Соответствующий государственный орган перечисляет грант 

образовательной организации не позднее 10 рабочих дней со дня 
заключения соглашения.».

2.8. Пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. В случае установления в ходе проверок, проведенных 

соответствующим государственным органом или уполномоченным 
органом государственного финансового контроля, фактов несоблюдения 
целей, условий и порядка предоставления гранта, а также в случае 
недостижения результата предоставления гранта, средства гранта 
в размере, определенном на основании выявленных нарушений, подлежат 
возврату в доход областного бюджета:

на основании требования соответствующего государственного 
органа -  в течение 10 рабочих дней со дня получения образовательной 
организацией требований;

на основании представления и (или) предписания уполномоченного 
органа государственного финансового контроля -  в сроки, установленные 
в соответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации.».

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский



Приложение к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 17.11.2022 № 636-п

Приложение 1 к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 27.04.2020 № 198-п

П О Р Я Д О К
формирования и утверждения показателей дополнительного 

профессионального образования государственных гражданских 
служащих Ивановской области на основании государственных 

образовательных сертификатов на дополнительное профессиональное 
образование государственных гражданских служащих 

Ивановской области, а также организации и финансирования 
обучения государственных гражданских служащих 

Ивановской области на основании государственных образовательных 
сертификатов на дополнительное профессиональное образование 

государственных гражданских служащих Ивановской области
на очередной год

1. Дополнительное профессиональное образование государственных 
гражданских служащих Ивановской области (далее -  гражданские 
служащие) на основании государственных образовательных сертификатов 
на дополнительное профессиональное образование гражданских служащих 
(далее -  образовательный сертификат) осуществляется на основе 
показателей, которые формируются по форме согласно приложению 
к настоящему Порядку в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных законом Ивановской области об областном бюджете 
на очередной финансовый год и на плановый период (далее -  областной 
бюджет).

2. Показатели дополнительного профессионального образования 
гражданских служащих на основании образовательных сертификатов 
(далее -  показатели дополнительного образования) формируются 
и утверждаются:

Ивановской областной Думой, Избирательной комиссией 
Ивановской области, Территориальной избирательной комиссией города 
Иваново, Контрольно-счетной палатой Ивановской области -  в отношении 
гражданских служащих, замещающих должности в аппарате Ивановской 
областной Думы, аппарате Избирательной комиссии Ивановской области, 
аппарате Территориальной избирательной комиссии города Иваново, 
Контрольно-счетной палате Ивановской области соответственно;

аппаратом Правительства Ивановской области (далее -  аппарат) 
-  в отношении гражданских служащих, замещающих должности 
в аппарате, исполнительных органах государственной власти Ивановской



области (далее -  исполнительные органы), аппарате мировых судей 
Ивановской области.

3. Показатели дополнительного образования утверждаются не 
позднее 30 календарных дней со дня доведения лимитов бюджетных 
обязательств на финансовое обеспечение обучения гражданских служащих 
на основании образовательных сертификатов до соответствующего 
государственного органа, выполняющего задачи и функции 
государственного органа по управлению государственной гражданской 
службой Ивановской области (далее -  орган по управлению гражданской 
службой).

3.1. Показатели дополнительного образования в отношении 
гражданских служащих, замещающих должности в исполнительных 
органах, формируются и утверждаются на основании представленных 
исполнительными органами в аппарат заявок на дополнительное 
профессиональное образование гражданских служащих на основании 
образовательных сертификатов (далее -  заявки).

3.2. Заявки в отношении гражданских служащих, замещающих 
должности в территориальных органах Департамента социальной защиты 
населения Ивановской области и аппарате мировых судей Ивановской 
области, представляются в аппарат Департаментом социальной защиты 
населения Ивановской области и комитетом Ивановской области 
по обеспечению деятельности мировых судей и гражданской защиты 
населения соответственно.

3.3. Заявки представляются в аппарат не позднее 15 календарных 
дней со дня доведения лимитов бюджетных обязательств на финансовое 
обеспечение обучения гражданских служащих на основании 
образовательных сертификатов до соответствующего исполнительного 
органа.

3.4. Форма заявки утверждается распоряжением аппарата.
3.5. Исполнительные органы по мере определения кандидатур 

формируют списки гражданских служащих, которым должны быть выданы 
образовательные сертификаты, и направляют их в аппарат не позднее 
15 августа года проведения обучения на основании образовательных 
сертификатов.

4. Формирование образовательного сертификата, доведение 
(передача) образовательного сертификата (дубликата) до гражданских 
служащих, направляемых на обучение на основании образовательных 
сертификатов, или уполномоченных сотрудников кадровой службы, 
информирование об этом организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность (далее -  образовательная организация), реализующих 
дополнительные профессиональные программы, освоение которых 
предусмотрено соответствующими образовательными сертификатами, 
аннулирование соответствующего образовательного сертификата, учет 
выданных образовательных сертификатов (дубликатов) и контроль 
за их использованием осуществляется органом по управлению



гражданской службой в соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18.05.2019 № 619 «О государственном 
образовательном сертификате на дополнительное профессиональное 
образование государственного гражданского служащего Российской 
Федерации».

5. Взаимодействие органа по управлению гражданской службой 
с образовательной организацией в ходе формирования и ведения реестра 
исполнителей государственной услуги по реализации дополнительных 
профессиональных программ для гражданских служащих на основании 
образовательных сертификатов (далее -  реестр образовательных 
организаций) осуществляется в порядке, определяемом органом 
по управлению гражданской службой.

6. Решение о направлении гражданского служащего для получения 
дополнительного профессионального образования на основании 
образовательного сертификата принимает представитель нанимателя 
в пределах показателей дополнительного образования.

7. Обучение гражданских служащих, получивших образовательные 
сертификаты, осуществляется в течение года, в котором получен 
соответствующий образовательный сертификат.

8. Гражданский служащий, получивший образовательный 
сертификат, не позднее чем за 15 календарных дней до начала обучения 
по дополнительной профессиональной программе, указанной 
в образовательном сертификате, представляет образовательный 
сертификат посредством сервисов федеральной государственной 
информационной системы «Единая информационная система управления 
кадровым составом государственной гражданской службы Российской 
Федерации» в образовательную организацию, реализующую 
соответствующую дополнительную профессиональную программу 
и включенную в реестр образовательных организаций, для зачисления 
на обучение.

9. Образовательная организация на основании представленных 
образовательных сертификатов осуществляет зачисление гражданских 
служащих на обучение и информирует соответствующий орган 
по управлению гражданской службой о начале обучения.

10. Финансовое обеспечение обучения гражданских служащих 
на основании образовательных сертификатов осуществляется в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете 
Ивановской областной Думе, Избирательной комиссии Ивановской 
области, Территориальной избирательной комиссии города Иваново, 
Контрольно-счетной палате Ивановской области, Правительству 
Ивановской области и центральным исполнительным органам 
государственной власти Ивановской области на предоставление грантов 
в форме субсидий образовательным организациям в целях возмещения 
затрат, связанных с обучением гражданских служащих на основании 
образовательных сертификатов.



Приложение к Порядку 
формирования и утверждения 
показателей дополнительного 

профессионального образования 
государственных гражданских 

служащих Ивановской области 
на основании государственных 
образовательных сертификатов 

на дополнительное 
профессиональное образование 
государственных гражданских 

служащих Ивановской области, 
а также организации 

и финансирования обучения 
государственных гражданских 

служащих Ивановской области 
на основании государственных 

образовательных сертификатов на 
дополнительное профессиональное 

образование государственных 
гражданских служащих Ивановской 

области на очередной год

П О К А З А Т Е Л И
дополнительного профессионального образования 

государственных гражданских служащих Ивановской области 
на основании государственных образовательных сертификатов 

на дополнительное профессиональное образование государственных
гражданских служащих Ивановской области на_____год,

утверждаемые__________________________________________
(наименование органа по управлению гражданской службой Ивановской области)

Наименование 
государственного 

органа Ивановской 
области, органа 

государственной 
власти Ивановской 

области

Планируемое количество 
государственных гражданских 
служащих Ивановской области, 

направляемых на обучение 
на основании государственного 
образовательного сертификата 

государственного гражданского 
служащего Ивановской области 

(человек)

Объем бюджетных 
ассигнований, 

предусмотренных 
в бюджете 

Ивановской 
области 
(рублей)

Итого


